INDICAÇÃO Nº      , DE 2020

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere ao Ministério do Meio Ambiente
e  ao  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento  a  criação  do  Sistema  de
Atendimento Móvel de Urgência Veterinária
(SAMUVET).

Excelentíssimos Senhores Ministros,

Apesar dos avanços recentes na conscientização da população

sobre a importância de tratamento digno aos animais, ainda são comuns os

casos de negligência e maus tratos de animais, bem como os acidentes de

trânsito envolvendo colisões com animais errantes nos logradouros públicos e

estradas brasileiras.

Com o  objetivo  de  garantir  cuidados  de  saúde  e  bem-estar

mínimos a esses animais em situação de extrema vulnerabilidade, sugerimos a

criação de um serviço de atendimento e resgate de animais atropelados em

vias públicas, em situações de risco ou que tenham sofrido maus-tratos, com

posterior  encaminhamento  para  um  local  adequado  para  continuidade  de

tratamentos.

Iniciativas nesse sentido já foram implementadas com sucesso

por  alguns  Estados  e  Municípios,  mas  entendemos  que  sua  abrangência

precisaria ser estendida para o restante do País.

Assim,  sugerimos  ao  Ministério  do  Meio  Ambiente  e  ao

Ministério da Agricultura e Pecuária e Abastecimento que envidem esforços

para  a  criação  e  implantação  de  um  Sistema  de  Atendimento  Móvel  de

Urgência Veterinária (SAMUVET) em todo território nacional.

Sala das Sessões, em 20 de julho de 2020.

*C
D2

04
01

61
82

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

73
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

07
/2

02
0

11
:4

7
- M

es
a

2

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

*C
D2

04
01

61
82

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

73
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

07
/2

02
0

11
:4

7
- M

es
a

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, sugerindo ao Ministério do Meio
Ambiente  e  ao  Ministério  da  Agricultura,
Pecuária  e  Abastecimento  a  criação  do
Sistema de Atendimento Móvel de Urgência
Veterinária (SAMUVET).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo a criação do Sistema de Atendimento

Móvel de Urgência Veterinária (SAMUVET).

Sala das Sessões, em 20 de julho de 2020.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

*C
D2

04
01

61
82

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

73
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

07
/2

02
0

11
:4

7
- M

es
a